
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI.

Oggetto: Liquidazione e pagamento ai Dirigenti medici e sanitari dell'indennità

di esclusività ed equiparazione - Arretrati Gennaio/Marzo 2015.

SETTORE : Affari Generali,
Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio 2015
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li.

L" addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirìgente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gìanluca Roccella)

Settore Affari Generali,
Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott.ss&ìeetajna Bonanno)

Seduta del giorno . 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



PREMESSO

Che il CCNL della Dirigenza Medica dell'08.06.2000, agli artt. 42 e 43, ha previsto

l'istituzione di una indennità per l'esclusività del rapporto di lavoro dei dirigenti del ruolo

sanitario;

Che l'art. 5 del suddetto contratto, biennio economico 2000/2001, ha disciplinato la

corresponsione della indennità per l'esclusività del rapporto di lavoro fissandone le misure

annue lorde, rideterminate successivamente dall'alt 12 del CCNL Dirigenza Medica del

06.05.2010 biennio economico 2008/2009, in relazione all'incarico conferito o

all'esperienza professionale maturata;

Che la norma da ultimo citata stabilisce che il passaggio alla fascia superiore

dell'indennità, che decorre dal primo giorno del mese successivo alla maturazione

dell'esperienza richiesta, è condizionato oltre che al raggiungimento dell'anzianità

prevista, all'esito positivo della verifica effettuata con le modalità previste dagli artt. 31, 32

e 33 del CCNL del 08.06.2000 e s.m.i.;

Che l'art, 4 del CCNL della Dirigenza Medica dell'08.06.2000, biennio econ. 2000/2001,

ha disciplinato la "Retribuzione di posizione minima contrattuale dei dirigenti di nuova

assunzione" stabilendo che i dirigenti del comma 1 raggiungono la retribuzione di

posizione minima contrattuale di cui all'art.3, comma 1, al compimento del quinto anno di

attività, previa verifica positiva da parte del Collegio Tecnico;

Che la norma sul contenimento delle spese in materia di pubblico impiego, ai sensi

dell'art.9 cc.l e 21 del decreto legge n. 78/2010, convcrtito con modificazioni con la

legge n. 122/2010 introduce, tra l'altro, il blocco triennale relativamente agli anni 2011-

2012-2013;

Che con D.P.R. n. 122 del 04.09.2013 le disposizioni recate dall'art. 9, commi 1, 2 e 21 del

decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convcrtito, con modificazioni, nella legge 30 luglio n.

122, sono prorogate fino al 31 dicembre 2014;

Che, per quanto sopra, con deliberazioni nn.1007, 1013 del 21.12.2012, nn.601, 602, 603,

604, 605, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621 del 15.03.2013, n.1789 del 12.07.2013,

nn.1220, 1221, 1222 del 13.05.2014, n.1232/2014, n.1017/2012, n.1230/2014,

n.1218/2014, n.l 142/2012, n.1025/2012, n.1023/2012, n.1788/2013, n.1024/2012,

n.3081/2011, n.1020/2012, n.1791/2013, n.1012/2012, n.1022/2012, n.1019/2012,

n.1219/2014, n.1021/2012, n.1016/2012, n.1217/2014, n.1229/2014, n.1248/2014,

n.l250/2014 si è proceduto alla presa d'atto dei giudizi positivi espressi dai Collegi

Tecnici competenti relativamente ai dirigenti medici e sanitari ivi indicati nonché al

connesso riconoscimento, ai fini esclusivamente giuridici, del loro diritto all'adeguamento

dell'indennità di esclusività e/o di equiparazione, con decorrenza giuridica ricadente nel

quadriennio 2011-2014;

Che alla luce di quanto stabilito dall'art. 1 cc. 254, 255, 256 della Legge n. 190/2014, le

disposizioni richiamate del D.L. n.78/2010, con specifico riferimento agli istituti

contrattuali d'interesse, non risultano ulteriormente prorogate;



VISTI

• I vigenti CCNL della Dirigenza medica e sanitaria del S.S.N.;

• II Decreto- Legge n.78/2010 convcrtito con Legge n. 122/2010;

• II D.P.R.n. 122/2013;

• L'interpetrazione , espressa dalla Conferenza delle Regioni e delle Province

Autonome, delle disposizioni della suddetta legge in materia di contenimento delle

spese del personale dipendente dalle Regioni, Province Autonome e S.S.N.;

• La legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015)

• Le deliberazioni nn. 1007, 1013 del 21.12.2012, nn.601, 602, 603, 604, 605, 614, 615,

616, 617, 618, 619, 620, 621 del 15.03.2013, n.1789 del 12.07.2013, nn.1220, 1221,

1222 del 13.05.2014, n.1232/2014, n.1017/2012, n.1230/2014, n.1218/2014,

n.l 142/2012, n.1025/2012, n.1023/2012, n.1788/2013, n.1024/2012, n.3081/2011,

n.1020/2012, n.1791/2013, n.1012/2012, n.1022/2012, n.1019/2012, n.1219/2014,

n. 1021/2012, n.l016/2012, n. 1217/2014, n.l229/2014, n.l248/2014, n.l250/2014;

RITENUTO

• Di dover riconoscere, al riguardo, gli effetti economici di quanto giuridicamente

riconosciuto, con le deliberazioni citate in premessa, ai dirigenti medici e sanitari indicati

nelle delibere stesse e nei prospetti riepilogativi allegati al presente atto quale parte

integrante , a decorrere dal 01.01.2015:

• Che occorre, pertanto, adeguare il trattamento economico per l'anno 2015 dei suddetti

dirigenti come specificatamente indicato nei prospetti allegati;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e

Risorse Umane, che ne attesta la legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Riconoscere gli effetti economici di quanto giuridicamente riconosciuto, con le delibere citate in

premessa, ai Dirigenti medici e sanitari aziendali, indicati nelle deliberazioni stesse e nei prospetti

riepilogativi allegati al presente atto quale parte integrante, a decorrere dal 01.01.2015;

Ridistribuire nella retribuzione di posiz.uniflcata e retribuzione aziendale l'incarico economico già

attribuito ai Dirigenti che hanno ottenuto l'indennità di equiparazione;

Liquidare e pagare le somme spettanti ai suddetti Dirigenti, in uno alla retribuzione mensile, per il

periodo gennaio /marzo 2015;



Imputare la relativa spesa sui pertinenti conti del bilancio del corrente esercizio;

Stante l'urgenza munire la presente della clausola di esecuzione immediata.

Il Direttore Amministrativo

(Dqtt. îovanni Andino)

re Sanitario

ppe Giammanco)

II Diret
( Dott. Gior

II Segretario

(Sig. qaly t̂ore Ledala)


